14/08/2023, 20:18 SEI/TRE-RS - 1527596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1527596.html 1/6

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 06-07-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 06-07-2023.

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, sob a Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do
Desembargador Voltaire de Lima Moraes – Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo
Teixeira do Valle Pereira, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Elaine Maria Canto da
Fonseca, Afif Jorge Simões Neto, Patrícia da Silveira Oliveira e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador
Regional Eleitoral. Às quatorze horas, a Presidente, Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak,
declarou aberta a sessão, cumprimentou os presentes e, antes de dar início aos trabalhos jurisdicionais, conduziu a
solenidade de posse do Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, que passa a integrar este
Tribunal Regional Eleitoral como membro efetivo, representando a classe dos Juízes Federais. Prestigiando o
evento, presentes as seguintes autoridades: o Primeiro Vice-Presidente do Tribunal de Justiça, Desembargador
Alberto Delgado Neto, representante da Presidência do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul; o Presidente do
Tribunal Regional Federal da 4ª Região, Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva; o Diretor da Escola
Judicial, Desembargador João Paulo Lucena, representante do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região; o
representante do Presidente do Tribunal de Justiça Militar do Rio Grande do Sul, Desembargador Militar Coronel
Paulo Mendes Rodrigues; o Desembargador Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior; o Desembargador
Federal Altair Antônio Gregório; a Diretora do Foro da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, Doutora Carla
Evelise Justino Hendges; o Presidente da Ordem dos Advogados – Seccional do Rio Grande do Sul (OAB/RS),
Doutor Leonardo Lamachia; e a Diretora-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, Doutora
Ana Gabriela Veiga. A Desembargadora Vanderlei Teresinha Kubiak saudou o Desembargador Ricardo do Valle
Pereira, os integrantes da Mesa, os demais membros do Pleno, as autoridades presentes, servidores, assistência e,
em especial, os familiares do empossado. Após, a Presidente relembrou que o Desembargador Ricardo já integrou
esta Corte, no período de 01.7.2019 a 30.6.2021, na classe dos Desembargadores Federais Substitutos. Expressou
a honra de recebê-lo novamente na Casa, e a certeza de que a trajetória do empossado, demonstrada em seu
currículo, engrandecerá os trabalhos deste Regional. A seguir, o Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle
Pereira prestou o compromisso regimental, cujo termo foi lido pelo Assessor de Comunicação Social, Ricardo
Nascimento de Azeredo. O Vice-Presidente, Desembargador Voltaire de Lima Moraes, antes de dar as boas-vindas
ao novo integrante, em nome da Corte, saudou as autoridades presentes, os colegas do Colegiado, a família do
empossado, a Doutora Sandra Mara Carneiro da Rocha, Diretora-Geral do TRF4 na gestão presidida pelo
Desembargador Ricardo, e os servidores desta Casa. Em seguida, referiu a vasta experiência profissional do
empossado, a passagem pelo Ministério Público, pelos bancos acadêmicos, até a magistratura federal. Destacou a
formação humanística e intelectual do novo membro da Corte, salientando que o empossado abrilhanta o TRF4 e
a magistratura brasileira e que trará luzes para a construção de uma jurisprudência mais adequada e justa, para que
o Tribunal da Democracia continue a preservar seus valores fundamentais. Dando prosseguimento à solenidade, o
Desembargador Ricardo cumprimentou a todos, magistrados, autoridades e servidores. Expressou grande
satisfação em retornar à Justiça Eleitoral e lembrou que seu contato com a Justiça Eleitoral vem de longa data.
Primeiro, ainda muito jovem, foi convocado para trabalhar como mesário e, depois, seu contato estreitou-se ao
trabalhar como Promotor de Justiça, quando participou de eleições e plebiscitos, e como Magistrado. Lembrou
que a Justiça Eleitoral tem mais de noventa anos, que possui uma rica história, e é imprescindível para a
manutenção e a estabilidade da democracia. Disse que estava ciente da responsabilidade que estava assumindo e
que todo o agente público deve buscar a tutela dos verdadeiros interesses públicos. Seguiram-se os cumprimentos
dos demais Desembargadores e do representante do Ministério Público. Após, aprovada a ata da sessão anterior,
FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

14/08/2023, 20:18 SEI/TRE-RS - 1527596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1527596.html 2/6

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603030-34.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VAGNER OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: GUILHERME EDUARDO SIMAO LISBOA - OAB/RS82017
INTERESSADO: VAGNER OLIVEIRA
ADVOGADO: GUILHERME EDUARDO SIMAO LISBOA - OAB/RS82017
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 4.479,74 ao
Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600087-83.2021.6.21.0160
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: CIDADANIA- DIRETÓRIO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
RECORRENTE: GILSOMAR DA SILVA
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
RECORRENTE: JONATA PACE
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
RECORRENTE: RODRIGO ANDRADE KARAN
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
RECORRENTE: PAULO ARAUJO RIBEIRO EICHENBERG
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, afastaram a preliminar de intempestividade do recurso e, no mérito, negaram-lhe
provimento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603058-02.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 FABIANI KRUGER FERREIRA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MATTHAUS SCHMITT - OAB/RS124018
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
INTERESSADO: FABIANI KRUGER FERREIRA
ADVOGADO: MATTHAUS SCHMITT - OAB/RS124018
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600255-46.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: PARTIDO VERDE - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: MARIA DE LOURDES JASCHEK - OAB/RS97816
INTERESSADO: MARCIO SOUZA DA SILVA
ADVOGADO: MARIA DE LOURDES JASCHEK - OAB/RS97816
INTERESSADO: LUIS AFONSO GRAVI TEIXEIRA
ADVOGADO: MARIA DE LOURDES JASCHEK - OAB/RS97816
INTERESSADO: NERI GALVAO DE MATTOS
ADVOGADO: MARIA DE LOURDES JASCHEK - OAB/RS97816
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600675-89.2020.6.21.0010
PROCEDÊNCIA: Cachoeira do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 CARLOS ALBERTO DE MOURA MORAES VEREADOR
ADVOGADO: CARLOS ALBERTO DE MOURA MORAES - OAB/RS35151
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO DE MOURA MORAES
ADVOGADO: CARLOS ALBERTO DE MOURA MORAES - OAB/RS35151
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram as preliminares de nulidade e, no mérito, negaram provimento ao recurso.

14/08/2023, 20:18 SEI/TRE-RS - 1527596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1527596.html 3/6

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602124-44.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CRISTIANE DA SILVA CONCEICAO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: RAFAEL MANZKE RODRIGUEZ - OAB/RS90994
INTERESSADO: CRISTIANE DA SILVA CONCEICAO
ADVOGADO: RAFAEL MANZKE RODRIGUEZ - OAB/RS90994
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603280-67.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JULIANO PINHEIRO GOMES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
INTERESSADO: JULIANO PINHEIRO GOMES
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603129-04.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CATIELE RIBEIRO FRANCO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: CATIELE RIBEIRO FRANCO
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602440-57.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARLI APARECIDA DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: MARLI APARECIDA DE OLIVEIRA
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603151-62.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 FRANCINE GARCIA ANTUNES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: FRANCINE GARCIA ANTUNES
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602955-92.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VICENTE JOAQUIM BOGO GOVERNADOR
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
INTERESSADO: VICENTE JOAQUIM BOGO
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARISTELA JOSIANE PAZ VICE-GOVERNADOR
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
INTERESSADO: MARISTELA JOSIANE PAZ

14/08/2023, 20:18 SEI/TRE-RS - 1527596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1527596.html 4/6

ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603043-33.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOAO DERLY DE OLIVEIRA NUNES JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
ADVOGADO: ANDRE LUIZ SIVIERO - OAB/RS48760-A
ADVOGADO: CLAUDIO CARDOSO DA CUNHA - OAB/RS30998
INTERESSADO: JOAO DERLY DE OLIVEIRA NUNES JUNIOR
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
ADVOGADO: ANDRE LUIZ SIVIERO - OAB/RS48760-A
ADVOGADO: CLAUDIO CARDOSO DA CUNHA - OAB/RS30998
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602515-96.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANA CRISTINA LUCKEMEYER DE QUADROS DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
INTERESSADO: ANA CRISTINA LUCKEMEYER DE QUADROS
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602758-40.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CHRISTIAN WYSE DE LEMOS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: CHRISTIAN WYSE DE LEMOS
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602985-30.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARISA SPIDO ALVES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
INTERESSADO: MARISA SPIDO ALVES
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602219-74.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LUIS DIEGO SOARES DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
INTERESSADO: LUIS DIEGO SOARES DE OLIVEIRA
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602035-21.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 EDMILSON FREIRE PINTO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCIA HELENA LIMA - OAB/RS56367
ADVOGADO: OSCAR JULIO CARLETTO JUNIOR - OAB/RS39096

14/08/2023, 20:18 SEI/TRE-RS - 1527596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1527596.html 5/6

INTERESSADO: EDMILSON FREIRE PINTO
ADVOGADO: LUCIA HELENA LIMA - OAB/RS56367
ADVOGADO: OSCAR JULIO CARLETTO JUNIOR - OAB/RS39096
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603121-27.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANSELMO CORTES DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: ANSELMO CORTES DOS SANTOS
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602227-51.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MIGUEL CONSTANTINO ROSSO BIANCHINI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
INTERESSADO: MIGUEL CONSTANTINO ROSSO BIANCHINI
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600002-27.2020.6.21.0130
PROCEDÊNCIA: São José do Norte - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB DE SÃO JOSÉ DO NORTE
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: FRANCISCO NOE DA SILVA MINUTO
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: JESSIKA DA SILVEIRA
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: UMBERTO SARAIVA PINHEIRO
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: ZENY DOS SANTOS OLIVEIRA
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603279-82.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 SANDRO LUIZ FANTINEL DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: SANDRO LUIZ FANTINEL
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602415-44.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LEONARDO CACHAMBU DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: LEONARDO CACHAMBU
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602972-31.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2

14/08/2023, 20:18 SEI/TRE-RS - 1527596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1527596.html 6/6

INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 DEISI SILVEIRA REINALDO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: VINICIUS POLANEZYK - OAB/RS56956-A
INTERESSADO: DEISI SILVEIRA REINALDO
ADVOGADO: VINICIUS POLANEZYK - OAB/RS56956-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602422-36.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 RICARDO MUNARSKI JOBIM GOVERNADOR
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
INTERESSADO: RICARDO MUNARSKI JOBIM
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 RAFAEL DE FREITAS VALLE DRESCH VICE-GOVERNADOR
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
INTERESSADO: RAFAEL DE FREITAS VALLE DRESCH
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira, onze
de julho, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva
de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 17/07/2023, às
21:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 01/08/2023, às
13:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1527596 e o código CRC
579E2B93.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366